協定企業：株式会社日本管財環境サービス様
協定森林：「清流の森」
開催場所：四万十市
開催日　：令和７年１１月１４日（金）
参加者数：２５名
　　　　（株式会社日本管財環境サービス様、
　　　　　中村市森林組合、四万十市、
　　　　　高知県）

　令和７年１１月１４日（金）、株式会社日本管財環境サービス様、中村市森林組合、四万十市、

高知県による交流活動が開催され、植樹体験を実施しました。

　植樹方法について幡多林業事務所からご説明いただいた後、

植樹場所へ移動し、作業開始です。

＜植樹体験の様子＞

　つる鍬で穴を掘って、苗を植え付け、土と落ち葉をかぶせて根元を安定させました。

　昨年までは間伐体験だったため、植樹体験は、参加者の皆様にとって新鮮で楽しい体験となったよ

うで、終始笑顔で作業に取り組んでいました。

「環境先進企業との協働の森パートナーズ協定」については、
高知県林業振興・環境部林業環境政策課のＨＰをご覧ください
h t t p s : / / w w w . p r e f . k o c h i . l g . j p / d o c / k y o u d o u n o m o r i /

　今回植樹するのはヒノキです。

　記念看板を設置し、作業完了です！

　引き続き、四万十市

の森林整備と地域との

交流の推進に向け、変

わらぬご協力とご支援

をいただけますよう、

お願い申し上げます。

　１１月23日で期間満了を迎える協定の更新も

ご快諾いただきました。